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depesz bolszewickich,

Z Rygi M,D. 128,07 17/XII 12-35 Do towarzystwa Czeczering, Podaje

się do wiadomości nasz projekt artykułu o optacji: "Byli poddani Rosyjskiego

Inperjum o ile są wnięsieni do spisu stałej ludności byłego Królewstwa Pol-

skiego, lub o ile ich rodziwe byli zaliczeni do ksiąg ludności wZościeńskich

miejskich lub ksiąg stanu, na terytorjum obecnie wchodzącą w skZad Rzeczypos=

politej Polskiej, oraz w momencie ratyfikacji niniejszej umowy - zamieszkują"

cy w prenicach tejże Rzeczypospolitej, jak również uchodźcy odpowiadający a

wyżej wymienionym wymageniom, zomieszkujgeych w chwili ratyfikacji niniej-

szej umowy na terytorjun puisituzxtrraziega,Rosji lub sig oby-

wetelami polskiemi, Osoby tejże kategorji, zamieszkujące w chwili ratyfika-

cji umowy niniejszej na terytorjum państwa trzeciego,które jednak nie uzyska-

Фу obyweteletwa tamtejszego również zostają uznani jako obywateli polscy,

Jednakowoś wszyscy byli poddani Rosyjskie go Imperjwm,którzy jużukończyli lat

18 i w dniu ratyfikacji niniejszej umowy zamieszkujący na terytorjum Polski,

mają prawo zgłosić swoją chęć - zachowania obywatelstwa rosyjskiego,przytem

obywatelstwo to przyjmuję ich dzieci nie majgcy jeszcze 18 lat i żona, o

ile między mażżonkami nie miało miojsce jakieś inne porozumienie, Również

osoby zamieszkujące na terytorjum Новја 1 Ukrainy, e odpowiadające warun=

kom poprzednio wymienionym, na tych samych warunkach mogę optować obywatel-

stwo polskie, Zgłoszenie o chęci opłowania rosyjskiego, ukraińskiego lub

polskiego winne być podsne przedstawicielowi odnośnego państwa w ciągu jed-

nego roku od dnia ratyfikacji niniejszej umowy; na Kaukazie i w Rosji Azja=

tyekiej termin ten zostaje przedłużony do dwuch lat.0soby które zgłosiły

jost od poprzedmich,Jopłację, jak również te,obywatelsiwo których uzależnione

zachowuję te prawa względem majątku ruchomego i nieruchomego jakie micli w

chwili podpisania niniejszej umowy w myśl praw , obowiązujących w tyn pań-

stwie które oni zamieszkują. Osoby te №№ prawo i po opłacji pozostawać w

granicach tego państwa, w którym mieszkeli popr#ednio, a w razie wyjazdu do

innego kraju maję prawo likwidować i wywieźć ze soba w granicebh dozwolonych

prawem, całe swe mienie. Pistwo,ne korzyść którego czyni się optację, nie ma

rawa odmówić przyjęcia o ile optujący olpowiada wszystkim wymienionym żądaniom,

W tych wypadkach kiey osoba opłująca znajduje sig pod gledctwem,dochodzenien

Êemlub odbywa karę,zostaje wysłana do państwa na korzyść którego optowa
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" "yooчорм ремомицы= роц овкогту 1 20 WSZyStKimi aktami sądowymi „" 2,

Towarżysz Joffe prosi pilnie przyskać opinję Komisarjatu ludowego dla Spraw

zagranicznych w sprawie niniejszego projektu. Lorentz,

_ % Rygi 119 18/X11 do Komisarjatu Ludowego dis Spraw Zagranicznych dla Czi

czerina, ;

Hedzę odmówić się o дія-сти Delegatów łącznikowych z umotywowsnion; ko
pbehodzenic sig z naszemi Dologatani łęcznikowemi w l'olskich Dywizjach am- -
sza nas do analogicznego obch dzenie się z Delegatami Polskiami,co msi do-
p…“ do konfliktów,Do powyższego oczywiście można dodać orgument bozce
lowości tej instytucji i cel ,dla którego preliminarze tę in-
stytucję utworzyli,jost już osiągnięty.o. 402 17/X11 Joffe.

% Rygi. R.], Ho. 1218 18/le I- 45. Do Komisarjatu Imdowego dla Spraw Za-
granicznych dlo (ziczorina, d
Odpowiedź na 364, Zsadnicze paragrafy umowy o repatrjocji były w odpoviednim
GHasie zakomuikowane,палиш. rzyszło wasze deposza potwierdzająca wszys
tkie bronione tut=]j zaptrn'mla . mi jednego stova nie byZo o tych igdaniach
które (zisiej wysuwacie, Uwążem powatsze za zupolnie niedopuszczalne, gdyż
Delegacje nie jest w stoniemg pracować „otrzymując sprzeczne dyroktywy.Prze
dowszystkion jest zapééno „podrugie obecnie Komisja zakończył: już swe pru-
co w sprawie togoporozumienia i pracuje Komisje redskoyjna w której ż
zesadnioze zmiany nie mogę być robione, Co się tyczy istoty obu żądam-Są
one nieprawidłowe, Według preliminarzy obowiązującym jest dopuszczenie Ko-
misji mioszenych,nstychmiast po ich podpisaniu,Wobcc tego nicmośliwym jest
teraz żądać dopuszczenia dopioro po pokoju definitywnym,gdyż byłoby to 3 сте
nom naruszeniem proliminarzy,co,ze względów politycznycj, jest niedopuszczel
nom , Prócz tego nikt nigdy nio protestował przeciwko temm warunkowi prolimi
naray,natoniaszt wszysoy ursicli,*e jost bardzo korzystnem micé syoję komis
40 т Warszawie jeszcze przed zawarciem pokoju, i kiedy ja byłem w Moskwie % -
to wyznaczcli łn nawet kondydsotéw do toj Komisji.Takie wshanie 53 niedopu-

zalno,dy dozorjontuję zupełnie Delogneje. Co się tyczy żądznia
ito tu jest wyraźne niezrózwnienic, Utworzenia k.tegorji żądają | olacy,1i

„50 otrzymają w ten Sposób osoby pożądane pisrwszę kolejkę.Kwostja re=
potrjacji,szczogólnio denerwuje opinję publiczną Polski. © sprawie tej z na *
szej strony trzebawylkozaé bardgo duño toktu i niemoiliwom jost dlatego wysu -|
wać żądymia,które my faktycznie ne… wykonsé tylko boz odnofincgv artykułu Си

umowie i które
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mogą być owówione w traktacietylko w sposé b kompronitujęcy,ponieważ powie
dziane jest otwercie,że w pierwszą kolejkę idą te kategorje,które są wygodne -
dla Polsków,lecz których wy nie chcecie dawać. Wobec tego tylko brak wspom=
nisnych kategorji w umowie daje nm faktycznie możność postępować tak,jak t
tam trzeba. Zo wszystkich tych względów ostatnie wskazówki depeszy No, 364
nie mogę. być urzeczywistnione i odnośne artykuły umowy 6 repatrjacji będą

zformlowane tak, jak to w swoim czasie było zakomunikowene i przyjęte przez
was. No. 401 17/Х11 Joffe,
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LENIN o KONCESJACH,

9

AUMUADJAUHe

_________

Mowa Lenina na zebraniu sekretarzy moskiewskich organizacji kom-

nistycznych / jaczejek / dnia 29 listopada 1920,

 

Amerykański socjalista S Z P A R G 0, w rodzaju naszego Aleksiń-

skiego, wściekle nienawidzący bolszewików, w jednej ze swych książek

mówi o koncesjach, jako o dowodzie bankructwa komunizmu. To samo

twierdzą i nasi mienszewicy ,

Więc rozpatrzmy te zagadnienia z rzeczowego punktu widzenia kto

zbankrutował, my cmy europejska burinazja?

Przez trzy lata burżuazja rzucała na nas oszczertswa, uważała

nas za uzurpatoréw i baiuiytdw, starała się zwalczać ìvszslkiemi spo-
sobami i teraz zmuszona jest przyznać, że nie zmogła nas, a to jest
już dla nas zwycięstwem. Mienszywicy twierdzą, że niby to my sami
jedni braliśmy się do zwalczenia wszechéwiatowe j burżuazji. Wawsze
jednak twierdziliśmy, że jesteśmy jeno jednym ogniwem w łańcuchu

rewolucji i nigdy nie stawialiśmy sobie za cel
zwalczenia burżazji wyłącznie swemi środkami i siłami,
Wszechgwiatowa rewolucja jeszcze nie nadeszła. Ale i nas jeszcze

nie zwyciężono. Militaryzm rozkłada się, a ny, wzmacniamy się i
bankructwo ponieśli oni, a nie my »

Teraz chcą oni nas uzależnić na podstawie umowy. Dopóki niema
rewolucji, burżuazyjny kapitał jest dla nas dogodny. Jes teśmy krajem
najbardziej słabym pod względem gospodarczym, więc jak można przy-:
spieszyć rozwój na szego gospodartswa? Przy pomocy burżuazyjnego
kapitału. - s

Obecnie mama dwa proj ekty koncesji, +
* a

we
%

Jeden projekt umowy określa koncesję na Kamczatce na przeciàg
dziesięciu lat. Był tu amerykański miljarder, który zupełnie otwar-

łąk cie mégìkm motywach umowy, a mianowicie, że Ameryka chce posiadać
Vo vo У і
дужи.–11 метафази wojny z Japonjg. Ten miljarder mówił, iż,jeżeli
mm…… sprzedamy Ameryce Kamczatkę,
to on obiecuje nam taki entuzjazm ze strony ludności Stanów Zkednocze-
nych, że rzęd uzna odrazu władzę sowiecką w Rósj i; jeżeli zaś oddamy

не.Kamczatkę w дада-иже, to entuzjazm będzie mniejszy,
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Teraz jedzie on do Ameryki, by zakomunikować tam, że Rosja sowiecka

nie jest taką, jaką sobie ją wyobrażali,

Zwyciężaliśmy dotychczas burżuazję wszechówiatową, tylko dlatego,

że nie umie ona jednoczyć się; Brzeski i Wersalski pokój jeszcze bardziej

ję rozdzielił. Teraz rozwija się wściekła nienawiść pomiędzy Ameryke i

Japonją, Wykorzystamy to i proponujemy oddać Kamczatkę w dzierżawęza-

miast tego, by ją oddać дат; wszak Japonja zajęła zbrojną siłą ogromnę

połać terytorjum naszego na Dalekim Wschodzie. Daleko dogodniej jest te-

dy dla nas nie ryzykować, a oddać Kamczatkę w dzierżawę i otrzymać stam-

tąd część produktów, tymbardziej, iż faktycznie nie rozporzędzany mig i

wykorzystać jej nie możemy. Umowa jeszcze nie podpisana, a już w Japonji

mówię o tem ze wściekłością. przez tą umowę jeszcze mocniej pogłębimy

nieporozumienie pomiędzy naszemi wrogami.

Oto drugi typ koncesji; oddajemy kólka miljomów dziesięcin lasu

w Archangielskiej gubernji, których pomimo wszystkich naszych wysiłków

wykorzystać nie możemy. Ustanowimy tam system szachownicjy, tak, że

obok części wydziergżawionych będę nasze, które będziemy mogli eksplo-

atować. Nasi robotnicy będą mogli wzorować się na ich techniceg.Wszystko

to jedt dla nas bardzo dogodne.

Teraz ostatnia strona naszego zagadnienia: koncesja - to nie pokój

to także wojna, tylko w innej dla nas dogodniejszej formie.

Przed tem wojna była prowadzona przy pomocy tanków, armat i t.d., któ-

re nam przeszkadzały pracować, a teraz będzie wojna na froncie gospo-

darczym. Możebne, iż oni będą się starali przywrócić wolny handel, ale

przecież uxgéw nie podpisują bez nas. Następnie sę oni obowięzani podle-

gać wszystkim na-szym prawom. Nasi robotnicy mogę się u nich uczyć, a

w razie wojny - na wojnę z burżuazję musimy być zawsze przygotowani -

cały majątek pozostaje dla nas według prawa wojennego. Powtarzam, że

koncesje - to dalszy ciąg wojny w płaszczyźnie gospodarczej. ale tu

my już nie rujnujemy, a rozwijamy nasze siły produkcyjne. Niewątpliwie

że będą oni próbowali oszukać nas i omijać nasze prawa. Ale na to mm

mamy odpowiednie urzędy "Weczeka", "Emczeka", "Gubczeka" e t.c. i jes-

teśmy pewni że zwyciężymy.

Półtora roku temu chcieliśmy podpisać pokój według którego ogromna

część terytorjum pozostała/by przy Denikinie i Kołczaku. Oni odmówili |' +
i stracili wszystko,

 

"ч"

379



«Su

Zekreśliliśmy prawidkowo drogę do międzynarodowej rewolucji, ale ona x

nie jest prostę, a wije się zygzakami. Unieszkodliwiliśmy burżyazję i

wojskową siłę ona nas nie zwalczy. Przedtem oni zabraniali nam prowadzić

komunistyczną propa-gandę, teraz zaś już tego niema, żądać zaś tego mir

jest śmiesznym. Proces rozkładu następuje u nich wewnątrz, a to nas

wzmacnia. My nie ma-rzymy o zwycięstwie wszechświśfovrej burżuazji je-

dynie siłę militarnę i nadarmo nam to przypisują mienszewicy.

Ja nie słyszałem tu sprawozdania tow. Kamieniewa o konferencji, ale

ona daje na jednę lekcję: jakby nie przeszła walka, jakieby nie pózos-

taky wspomnienia, potrzeba pamiętać, iż zjednoczenie sił to jajważniej-

sze i główne zadanie. Przed nami leży przejście do zadań budowy gospo-

darczej, ono jest trudne po sześcioletniej wojnie i potrzeba iść zgod-

nie na platformie rewolucji wszechrosyjskiej konferencji, które należy

komiecznie zrealiżować. Wklka z biurokratyzmem gospodarcze i administra-

cyjna praca wymagają jedności., ОА паз oczekuję propagandy w czynie: bez-

partyjnej większości potrzeba dać przykład.,

Nerealizowanie rezolucji jest trudne, dla nich potrzeba zjednoczyć

siły i przejść do czynnej pracy, do czego was wzywam.

Za zgodność odpisu:

- “ЦЕЙ-]
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No.333 K.P. Ryga dnia 18 grudnia 1920.r.

Szanowny Panie Przewodniczący!

Mem zaszczyt zawiadomić Pama, iż w dniu XXX 13 b.m. oddziały

wojskowe armjj Rosyjskiej Socjalitycznej Fe@efacyjnej Republiki Rad

przekroczyły pas neutralny oraz granicę Państwa Polskiego i napadły

na majątki Pulkowicze i Smolicze / 10 klm. na półn.wschód od Klecka/,

rabując je doszczętnie oraz obsadziły wiś Puzowo / 12 kim. na

od Klecka/

Podając fakt do wiadomości Pańskiej, zmuszony jestem żądać suro-

wego ukarania winnych, prosząc o powiadomienie o wydanych zarządze= '

niach, abym mógł udzielić zadawalniającej memu rzędowi .

Jednocześnie zmuszony jestem dla uniknięcia wszelkich nieporózumień

uprzedzić Pama, iż przy podobnych gważtach Rzęd Polski nie będzie

w możności traktować biprę@ych w nich udział jako żołnierzy armji

regularnej, lecz jako zwykłych bandytów, których też po ujęciu na

miejscu przestępstwa władze polskie karać będą z całą surowością

praw jeszcze trwającego stamu wojennego,

Proszę przyjęć, Panie Przewodniczęcy, wyrazy mego prawdziwego

cz… i poważania

Przewodnichęący Polskiej Delegacji

Do

Pana Przewodniczącego

Ros „Ukr. Delegacji Pok.

Ryga.

Za zgodność odpisu:

---
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Byga dnia 18 grudnia 1920.

Szanowny Panie Przewodniczący!

Mam zaszczyt zawiadomić Pama, iż według otrzymanych ostatnio

Wiadomości na Wołyniu organa wykonawcze władz wojskowych czerwo-

ej armji uprawiają ostre represje wobec osób narodowości polskiej,

tam zamieszkałych, odbierając im mienie i wywożąc niektóre jako

zakładników Stefana Oczkowskiego i Daniela Bagnowskiego. Bonieważ

ucisk ten dotyczy specjalnie osób narodowści polskiej, proszę prze-

to Pama, Panie Przewodniczący, o interwencję u swego rządu, celem

!usunięcia podobnych nadużyć i zawiadomienie mnie o jej rezultatach,
Prócz tego z ubolewaniem Panu donieść muszę, iż Dowództwo XII.

Armji Rosyjskiej Socjalistyeznej Rederacyjnej Republiki Rad zazody-
lkprotest przed Dowództwm VI.atmji polskiej z powodu artykułów,po-

ljawiajęcych się w prasie polskiej. Dowództwo VI-ej armji udzieliło
stoèuwnej odpowiedzi, wobec czegó nie poruszam tu sprawy tej mery-
torycznie, nie wątpię jednak, iż zechce Pan, Panie Przewodniczący,
przedsięwziąść odpowiednie kroki, aby Dowództwo XII ~ej armji wojsk
Lzerwonych zostalo pouczone o zakresie jego kompetencji,

Praszę przyjąć, Panie Przewodniczęcy, wyrazy prawdziwego szaeun-
ku i powatania. `

Przewodniczący Polskiej Delegacji Pokojowej

Do
Pana Przewodniczącego
Rosyjsko-Ukraińskiej Delegacji

Pokojowej
v Ry d z e .

Za zgodność odpisu:
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- Ekspert wojskowy Буде, dnia 17 grudnia 19%„roku.
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7 usupełnieniu i romrinięciu poprzednich uwag o stanowisku bol=

szowików, tak jak ono zarysowuje się tutaj, melduję, co nastę-

puje: * ;

A, Ogólne. Stosunek bolszewików do układów pokojowych, jak to

миттям bazujeщ

na trzoch przesłankach: Polacy wojny nie zaczną; sy-

tuacja wojsku- i polityczne od czasu zawarcia preli-

minarjów zmieniła się znacznie na korzyść bol=zewików;

Jedynym reclnym nichezpieczestwem, z którem rachować

się Win—fum— Polski jest Pilsudski ze swoją

"partia wojang" i popularnością jakę się cieszy.
Stă№ : przy zawieraniu traktatu pokojowego

madążyłi йо rovinji warunków prolini-
narnychdrogę ich zwężających intorpretacji,Jedno-
cześnie тунец-рб19będą. wszołkich tego rodzaju

poruntoé

n

a

somptrs,Hire

l

y

postyopiniępolekądo żywego poruszyć i mmieniania, wyzys=

kaé№Vodzori ton moment do nowego staku na

Rosje. > з4
Dotychczasowe pertraktacje, które właściwie stoją

w miejscu, динамици–“ипоста–

tecznym to mmmzresztą jeśli

nie z litery в' Ших№że

…” a nic imactej/ject prowadzonie układów poko-

jowych przez stronę przeciwną i do tego zastosowana _ -

ich taktyka.

_ Stęd z ……“porne przech—

dz e an} ustalonej opinji bolszerickiej przez

i +№p uma: jej przesłanki, t.: zachwianie
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aksjokatu, na którym się wszystko bazuje, iż Polska wojny

nie zacznie. Być może,iż byłaby wskazaną powna mniana tomu

prasy,rozpuszczenie drogę różnych agencji telegraficznych,

czy pism zagranicznych wiadomości o naszych konccntracjach

_ na różnych odcinkach frontu. Jeszcze bardziej s\utecmyn

Srodkion, jak,sgdze, byłoby podsunięcie bolszewikom jskich-

kolwiek rzeczywistych dokumentów, stwiordzejących fakt ,czy

штзщщвЩцоац-щцшщме do

рым.nasznowu im”:…terytorjun Pol-

ski jako buydla nowej próby stworzenia białej ammji ro-

syjskiej. / Rydze mom mbźności podsunięcia tego dokumentu

bolszewikom i jeśli mi Naczelne Dowództwo w porozumieniu z

M.6.B. odnośną instrukcję i materjały widzieli, to podejmę

się dostarczyć je bolszewikom w sposób, nie wzbudzeający w

nich podejrześ щим/7
Joffe, jako Przewodniczący Delegacji bolszewickiej, po-

przednio wskazane stanowisko: ostroinej rewiji warunków |
preliminarnych - przeprowadza nadzwyczajnie konsekwentnie

i stosuje do najdrobniejszych szczegółów,
kiorujge się, jak przypuszczam, nietyle dobra Zosji So-
wieckioj, ile chocig dla własnej karjery osiągnięcia zwy-
cięstwa naj przeciwnikami w furnieju pokojowym. ByZoby bez-
względnie rzeszę bexdzo wskazaną, ab:

presa

polska

факотаЖа

 

go personalniewsposóbstały tego,
7 który“WWWJar

porozunieniu. B institute \
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5,PrzodZużenie.rozejmu. Ze w opimji bolszowiekiej p@iość-, iż ….an New York 
wojny mie zacznie, krystalizuje cię coraz wyraźnie$,
je fokt, iż sprawa przedłużenia rozejmu, które…puiu

сф czas zdaważa się dla nich de“… w mum гайд

«$$$ zeszła z…à}Ева–во lożna co prawda przypuszezać 3

№ 14 mo siętudo czynienia z ..:F- taktycznym, alemoje

/

/
‹ пишить z lanych dotychczesowych nie panda jed-

nak ma wyprowadzenie tego wmiosku, e wczorajszej rozmowie. .

Dębskiego є Joffamton ostatni znowu uparcie stafan sta-

nowisku, 1% { praediiknie r0zejm gotów jet się Ego». " -
pos? |pusubs“I ч=

8 Es m 1sTITU * ;
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dzió'natychmiast jedynie nawymisnę jeńców woj@nych,

inych

'

zaś koncesji za to ustępstwo robić nie chce, Tewnętrznie na;;

Delegacji, w myśl Inś$wukcji Naczelnego Dowództwa, s tanążem *

na stanowisku, ktdìe zostało zaakcoptowme, - iż przedłuże- i

ngo rozejm jest koncesją zbył waśnę, aby jo davaé za wymia~

ng jeśców wojennych, jednakowo korzystną dla obu stron. De-

logacja Polska zatem będzie czekała podniesienia toj sprawy

ze strony swrieckiej i romrańcła je junotinse sprawamisto-
ta i roktyfikacji granie.,

C. Demobilizacja. Sprawa przygotowa/ wojemnych ши.–Ња. systonatyoz-

nieśmawiena w prasie całego śrvista, o której także poriada- _

miało nas Naczelne Dowództwo, j st faktom, który m=jtralniej

tu z Rygi oświetlić i ocenić, Pragnąc przecież otrzymać cho-

ciaż jedną. nową przesłankę przy nuj—win. całości tej

wy, sojmovaton why па Delegecji Polskiej stonoriské, iż ka-.

leży przy kańdej okazji zarówno w notach, jak i w rozmowach -

Przewodniczących połuszaćfakty preygotarai wojennych  bol= -

suowickich. Sądzę, iż tę drogą uzyskać będzie możne v Imi»

д ' dym razic powne ogwiadezenie w tej sprawie ze strony boleze

: wików, które ewentuslnie pqi-%. jako atut dyplons-
tyczny w najróżniejszych wypadkach„Dotychczasowy skutek jest
znikomy; w odpowiędzi na noty nasze, w których sprawa ta
“, poruszana, brak oficjalnych wyjaśnień; we werersjssej
rozmowie obu przewodniczęcych Joffe oériadezyZ, iż wszyst-

kie wiadomości o mobilizacji i zbrojemiach nie odpowiadają

rzeczywistości, prawdę natomiast jest, iż armja rosyjska de-
mobilizuggi nie rozpoczęła i fopowne reduleja jest dopiero
zapowiedziane. NotywowaX wrogim stosunkiem świata inperja-

| listycznego do Tosji preletarjackiej -

i. Wystgpienie bolszeowickie w sprawie Wilna wyjaśniłom jus

- obszernie w swych depeszach,- Obecnie uzupełnię je tylko

pownemi uwagami. Sodzge z koresponiencji Joffo-Cziczorin

w €prawie odpowiedzi na naszą notę z dnia a K

7 w zeXącznikń nakreślona czerwónym o%ówkiem /bolszeriey

- widzą w okoji Yoligowskiego nio, viver temi co oficjalnie
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whee

oświadczają, teren ăla gruporania sig si? kontrerewolueyi-

nych rosyjskich - ale raczej upatrujg tam ośrodek akcji

foleralistycznej na wielką skalę i obawiają się wmowvie-

nia właśnie w Wilnie sprawybiałoruskiej .- Przypuszcza»

јави,12 Litwa Srodkowa jestw terenom, na którym wpływy Ra-

czolnego Wodza sę dominujące, obawiają się istonie, iż za

ego decyzie stamtægd piermwne) lopszej okazji rozpo-

się może nowe uderzenie, mające na celu rozczłonkowa=

Rosji.

і

© На wezorajszejroznowie Joffege = Debskim postanowiong stworzyé

stale……Komisję Redakcyjnę, w której będą oststocznie uwzglę-

- dnisne….obu.Im. Wskład komisji wejdą obaj Przewodniczący,

rodoy prawni, oraz członkowie Delegacji i cksperci w sprawach, które

ve ich resortu dotyczą.

_ Podpisamie protokołu o stworzeniu Komisji delimitoeyjnej n.stepi

prend… w dniach има.

[Міа-Мішин].ch, …Ma… i kang—

' obu Przewodniczących - zarysowują się, zresztę b.rdzo chwiejnie, mat}

pujące dne w sprawach najważniejszych: à

złota bolszewicy sę gutui. dać 30 ЁЁ4

ustępstwa torytorjalne nie sę wyłączone, zwyjątkiau odo…

_. ...

sprows statkówstoi,дашbem…jdalnjnh; bolszewicy

…; się na st:mowsze w tej Ilu-le oświedczenie prof.Sta-

niskowetrekking jsko Delegata przy preliminari»ch, który

шедшим zrzekł się udzi.łu Polski w pasm. flety ka- --

równowojennej, jakihandlowej, Oświadczenia to, витые}

ш vediug WLan—Aol. jKie z:sięgnąłem й

członków poprzedniej Dolegacji, istotniemiХоmiejsce.

" зргета jeicdw i zaktudnikéw bodzie pravdopdobnie whining:

- | względnie pomyślnie, za wyjętkia sprawy jeśców winnych

których spodziewam się dalszych trudnosei, ",.

$
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* Slad za raporton Nr.6, z dn. 7/12. i depeszomi lir. 2724 » dni9/12.

i eksp.vojsk, lir.112 z dn.13/12. proszę o określanie st „4-х naszych
w delegacji. Zwłaszcza co do ppłka Hubichta niez:Zutwienie szybkie tej
sprawy uniemożliwia mm wszelką pr.cę tut:j. Nównież poruszona przezemnie
w mpog—elo Nr.6. sprawa pieniężne kpt. Stankiewicza, dotędć nie jest za- -
Zotwioną, tek, że w dolszym ciągu muszę poźyczać m pienigdze rzgdowe --
w warunkach dl: mie najniekorzystniejszych ,

Płoszę .o jaki:jspieszniejsze wyjaśnienie tych spraw.
/

% №
s ’U

: - | Ї

WMW…

v 3/non…Joffego z Dąbskim z în, mln
i MMM…

5/. _ y-8 i-

v 6/ Projekt w sprawie przełaoczeni: przez bolszewików granicy.
w 7/ Projekt noty w sprawie represji że
CL__wideusje-cerssmentanc ji.
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Przebieg rozmowy, przeprowadzonej dnia 16

grudnia 1920 roku pomiędzy Przowodnićzęcym Pol-

skiej Delegacji Pokojowej Janem Dębskim i Sekró~

tur:—. loksundrem Zedosiem 5 jednej a Przewod-

niezwy- Nosjsko=ukr.i:skiej Delegacji Pobło-

«:.'„Joffem i Sokret..rzem, J.Lorenzem z dru~- î
» giej strony. R

Poczętek rozmowy o godzinie 1-ej w pol.
JOFEE: zaznacza, że w komisji cały szereg spraw konkretnych któe

* xykk malożełoby zaraz rozpatrzeć i załatwić, Odnosi sie to przede-
- wszystkiem do spraw Komisji Pan Strassbur-

ger prowadzi w ten sposób rokowanie w tej komigji, że chyba ma na

celumuk albo przewleczenic, albo zerwanie Stawia sig tam -
Sprewy w sposób specjalnie draźnięcy, » niektóre takie, które wo-
góle nie nalają się dla a… rosyjskiej do dyskusji. Joffe wYaś-

| ciwie jest zobowiązany, formalnie ograniczyć czas rokowań i usta-

1i6 dite podpismia, bo tok zaproponował rząd polski, a rząd rosyj
'} ski zgodził się mito. Jeśli dotychczas tej sprawy nie podniósł,to
\ tylk6 dl-tego, 2e wiadomo m z dricnnikéw.polskiche, 15 p.Dgbskii

; Delegacja Polska byli przeciwni ustaleniu terminu, a on nie
robić żadnych kroków ktéreby utrudnisty stosunki migdzy Delegacja
Jpn jednek sprawy w dalszym ciągu będę traktorane metoda p.
Strassburgera, to będzie zobowięzeny form.Inie występić z propozy-
cję ograniczenia terminu rokowań,

D/BCKI: zwracauwogę, йо uregulowanie tochniczne kwestji trwani: rokorań
oba rzędy pozostawiły Delegacjom, Delegacja Polska również dąży do
przyspieszeni. terminu rokowań, mle prognie uczynić to w zwięzku z

pœtm- faktycznym prac w poszczególnych komisjach. z
W żadnym razie nie mógłby się zgodzić na przewlek.mie row tak.
jak to czyni уживати“. który dąży do…un госој №“
Spornych, niż№11 N.p.w projekcie rocvakmacji jest tylko je -

den punkt sporny, a ps… nie chce się zgodzić na redsgow
** .~. “инициативе-вет.Wim—m_p.

litycznej rzeczy idę опш- innym trybem i lue-hi:: ta już właś—
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wie ukończyła swoje prace; pozostają tylko drobne stosunkowo różnice,

które z Zatwością zosteną usunięte w komisji redakcyjnej, Także --

i w komisji jeniwkiej SĄ różnice bardzo drobne i sprawa gotowa
jest do załatwienia. Tylko w komisji finansowo-ekonomiezne j spra=
wy idę źle. Joffe już dwa, czy trzy tygodnie temu oświadczył, że
nie może się zgodzić na restytucję, gotów jest m tomiast zgodzić
się na pełną reewakuację, rówież jak przed trzema tygodniami oświad~
czył, że nie może/ dać Polsce więcej złota, jak się jej słusznie
należy, to jest właściwie 22 miljony, a powiedzmy 30 miljondr, od
wł tych jednak rzeczy nie koże absolutnie odstąpić, choćby z tego
powodu miała się zacząć nowa wojna. Rosja i tak poczyniła Polsce
znacznò twa na polu ekonomicznem, aniżeli тиште): z
państw, z któremi poprzednio zawarła pokój, mimo, 2e Polska najdłu-
żej z Rosją prowadziła wojnę i nie ma w@&aściwie żadnego tytułu do
żądania więcej niż inni. Jeśli Istonja dostała 15 miljonów złota,
to dlatego, że zrzekła się reowakuacji, a nadło było to premium za
… pokój. Łotwa dostała 4 miljony tylko a conto rozrachunku

{Bolano gotów jest dać 30 miljonów i to tykułem rograchunku fundu- -|
Szu złotego , co cayni po raz pierwszy, a i to naturalnie nie zgoòzi

łażę. aby tytuX ten figurował w traktacie, lecz będzie proponował,
ìa“. podlanie tej m@yfry bez żadnego tytułu, albo jako sumy, wynika-

gcej z czynnego bilansu Królestwa Polskiego. Sam! zaproponował,że
Rosja gotowa zrzec a“ na rzecz Polski wszelkich pretensji Państwatrowrowe
rosyjskiego do судити n.3. dziś Elounda do Polski, ale 2ş-
dani@ polskie są coraz to vdeksz'qâtmsbm-gu w Żadnym punkcie
nie chce ustąpić, skutkiem czego Joffe był amussonycofnąć nawet
te ustępstwa, którebył gotów poczynić, ażeby mieć przedmiot do -.
tax-ghwсвища: chwili. N.p. w sprawie zwrotumienia obywateli
щobcychpaństy zgodą): się na tajnytraktat wtej sprawie,
ale p.mtrasshurgernie tylkoten projekt odrzucił, ale jeszcze ту»
pomniaz, że prwektujauy tajnędyplomację. Sądzgę, jeśli robią:

T&M jakieś ustępstwa, to należy je пат wlatwic, a nie w ominać, xoten
штабі musiałem oświadczyć, że z Delegację Polską więcej kg:-otoma- ș

łów zawierać nie będę. P.Straaabu.rger nie jest dobrym dyplomata
i utrudnia tylko prowadzenie spraw. |/ dodatku Delegacja Polska
stawia wszędzie projekty niesłychanie szczegółowe. o co w innveh
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wile

traktatach mieściło się w dwu krótkich paragrafach, w projektach

Polskiej Dolegacji urasta do rozmiarów małego traktatu. Protokół

w sprawie komisji delimitacyjnych, który już jest gotów do podpi=

sania, jest całym мг:-мит.; podobnie rzecz się ma z projekt

tem w sprawie wymiany jeśców, gdzie przewiduje się rozmaite dro-

biazgi, które powinno się pozostawić komisjom Mieszanym, Także i

w sprawie recwakuacji sę rzeczy, które mogłaby Komisja

Mieszana n.p. jeśli się mówi o zwrocio ża maszyny zmiszczone na

służbie państwa, to to jest szczegół, który nie powinien był być

podkreślony w traktacie, lecz pozostawiony Komisji Mieszanej .

Wszystko rszem, corobip.Strassburgar, świadczy, że dążyonalbo.Nessa
do Mon“.albo dozermnia. Jolt. nie widzi celu, dla khir—goттттеонтете
to się robi, Jeśli idzie o nus-lama. to raczej strona rosyj-Wereernenn ten
koka miałaby interos w pmwlehniu rob-a . Przecież zdaje sobie

dobrze sprawę, że dla Polskijest…bard-o ważną, aby pokój

był zawarty przed terminómpl:-Magikna GórnymSlązku. №4$оpaca mycie
ze wględówe…iPolska traci na każdym dniu zwzoki.Kurg_

polskiejmarki obecnie dpada, a pokojumusiałby się zaraz pod-

nieść; to

ib;

tostanti dzienniekolosalne

różnice

ijest czystę stratę

dla Polski. Sytuacje polityczna też obecnie układa się na kprzyść

Rosji. Jeśli zawrę umowę z Anglją, to sytuacja ich międzynarodowa

znacznie się wzmocni, Na co może liczyć Polska? Chyba na nove kko-

poły dla Hosji w razie przygotowania jakiejś nowej interwencji bie-

Yej armji. Ale to nie może szybko nastąpić, prędzej jak za 5 - 6

miesięcy, a tak długo przecież przewlec rokowa/ nie sposób.

że w rejonie Zeligowskieg6, który w tej chwili jest właściwżw res

пијаце, gromedzą się białogwardyjskie siły; Polska przesuwa tam

oddziały

Petlury

iBałuchowicza,

uzbraja je na nowo i ekwipuje i
tak rośnie tam nowa armja.

DABSK1 : przeczy jakoby Polska przesuwała do Zeligorskiego oddziały Tea-

piùsuboni
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

chowieza i Petlury. Sądzi, że gdyby ze showrosyjsku: wydano /

атпов&је dla tonicerzyPotluryi Balachoricza, Rokia chętni.

użatwiłaby impowrót dokraju,

aby

nie było żadnych podejrzeć

i kłopotów. Osobiście mógłby nawet występić z tego rodzaji, propo~

zycją. 0 sprawie Zeligowskiego chciałby porozmowieć, ponioweż być

ździwiony notą,, jaka przyszła w tej sprawie, Pio,

INSTITUTE
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JOFFB:

DABSKI :

JOFFE:

DABSKI:

JOFFE:

--£>

Sprawę Zeligowskiogo sam chciał poruszyć i przejdzie do niej na-

stępnie. Sprawę ammestji chyb—rundy: ma. data amenstjęnawet -

oficerom !magla. nie będzie więcw tejepaule спицы со до
„мнет

wojsk Petlury iEmm Natu-alno „nawija ta nienoze obs

jąć rządów іmma-.

Wracajge do spraw traktatu, proponuje rozpatrzenie przez Przewolni=

 

i dać№ширећи. на:-въ; Hosję… np przyszłość .

Kiedy robiX traktaty z Łotwę i I&twą, miał zawsze na myśli traktat

z Polskę i dlatego tym małym państewkom nie czynił niektórych из-

tępstw, któro Rosja tek małym terytorj@m mogłaby była poczynić, _

Obecnie układającsięzPolskę,namyśli Francję idlategonie

może robić ustępstw takich, któreby go więzały* puya—51969}.

oświadcza, żo nie może zgodzić się na załatwianie spraw spornych,

zwXaszeza ekonomieanych bez uizialu specjalistów w tych sprawach.

Dlatego proponuje komisję redakcyjną, w której braliby udział prze.

wodniczęcykomisji i ci ezłonkowie Delegacji i oksporci, którzy

zostanę zaproszeni. Ma wrażenie,że ze str.
  

dę Polski,

Przy każdej konkrotyzacji musi następić pewne zwężenie zasad. Ogół /*

ne twierdzenie preliminarjów można w rozmaity sposób rozumieć.

Polska wiedziała jednak z góry, jak będą rozumiane przez strogę

rosyjską, ponieważ miała wzory w poprzednich traktatach, które Ro-

sja zarierała.

П niektórych punktach n.p. w sprawie reewakuacji jest widoczna ©

самија zwężania zasad, mule-ych w preliminarjach, choé zasa-

dy to są zupełnie niedwuznaczne. Ja traktatu,któryby męża)"-

liminerja,”log-_… , Raczej wyjedę do Warszawy, niech kto inny

sprawę pokoju i ta

Wielokrotnie… się narzeczy, którenie są zawartewlì?"

„___—L… np. & 1w sprawie reewakuacji godzę się na to,abyobję

ła ona i Galicję Wscho@eię, o czem nie mo mowy w proliminarjach,

данима-миш Jest… o tu. czy Ninja…

391.

 



s
a
l

'

| інетиш с:

' --

/ należy do Państwa Polskiego, bo z punktu widzenia polityki między=

…la—tin.— , a ze strony polskiej
nie było także żadnej emmcjacji, że thus}: Wschodnia wchodzi w
skład państwa polskiego, W sprawie …}! dalsze ustępstwa
se niemośliwo ,bo Rosjanie możeмира;—мыши.. !e
Puno…do&sprawy Zenga-king., Joffe wyjaśnia, że nota

wysłana została przez Rosję z powodu rzeczywistej obawy, że
. torytorjum to stanie się punktem wyjścia do nowej interwencji w

ARCHIVES
New York

DABSKI :

Bosji. Obecność wojsk oljanckich i innych służyć będzie jako pro-
tekst dla dostarczania okwipunku, ammicii i broni i utrorzenia
biaXej armji, która zaatakuje Fosję. Hosja nie wierzy, aby Polska
chciała wojmy, bo zarówno naród polski, jak i rosyjski wojny nie
chcą. (lo Polska jest zależna od Ententy i nie będzie się mogła
sprzeciwić, jeśli zechce interwenjować w Hosji. Chardi-
ny wyraźnie wwyk@użi@ MOIM.4,teterytorjunZeligowskiego
będzie…do…aРидм-ш Narazie vezystko
to, co sig tam thick, sa to rzeczy niarielkie i dlatego Rosja оста
nicza sig tylko do zwrócenia Polsce na nie wegi. Jednakże jeśli
siły wzrosną tam do rozmisrów, które mogłyby być dla Rosjiniebu-
pieczno, to Nosjanie sawacha się uprzedzić wypadków izaatakować
to siłyprzedtem,zanimsięostatecznie skoncentrują. TO, йо toryte
rjum klien-klapoddzielone jest polskim korytarzem, nie będzie
Stanoriżo Mody ponieważ jest przekonana, że jeżeli

wojska binXogwerdyjskie skoncentruję się, to przejdę również przez
korytarz polski i zaatakują Rosję, Panama-lm do
pâgimejnoty, w ktérej zaprotestuje przeciwto jej teryte
rjumi z siobie wszelką odpowie!zialność, Słowne zapewniała
Polski nie są żadną gwarancję, ponioważ Polska nić będzie miała
możności przeciwstawić się entencio. i
zaprzecza stanowczo, jakoby no terytorjum Zeligowskiego promadziły
się with przeciw Rosji, Wojska ententowe, lub inne panno?“ S
tylko w tym celum, aby przeprowadzić konsultację ludności, Polska
nie zamierza prowadzić wojny, czego dowodem: przeprowadzona domobi=
lizacja. Natomiast-po stronieшпаниnietylko nieprzystała»
dommm; ale putemmumu.щ i armada-ti. and.
v dalszym Gugu. т Polan wywołuje to mapowanie ilo że Pom
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JOPRE:

DABSKI:

JOFER:

«G-

nie widzi przeciwko kom w danej sytuacji mogłaby być zwrócone

mobilizacja. Nie sprzyja to wcele rokowanion poi.]… bo wytwa=

rza nastrój zdendrwowania. *

przeczy , jakoby w Rosji odbywała się dolsza mobilizacja. Trocki

w ostatniej swej mowie zapowiedział nawet domobilizację, Jeśli

Rosja jest zmuszona utrzymywać swoją armję, to dlatego. że jut

ona wМЩ'ШШЄ'ЛЬШ z której strony nastę- |

pi atak państwтри—зашта. Część kół kierujących i Joffe

som $$ przekonani, żo właśnie ze strony Zeligowskiego. Może być

że równocześnie na teronie Małej /zji. W każdym razie w niewy-

jaśnionej sytuacji rozbrojenie Hosji jest niemożliwe. -

Gelem uspokojenia o@inji publicznej Joffe proponował już przed

paru tygodniami przedłużonie terminu wypowiedzenia rozejmu i

rozpoczęcia stosnuków handlowych.. Obecnie sądzi, że na to jest

zapóźno, bo przecież najdalej

do15

styczniapodpisanybędzie -

_ traktat. Przedzużenio korzystnePolski, ponie -

waż uspokoiłoby obawy polskiej opinji publicznej. Co do hamdlu

oczekiwalidmy konkrotnych propozycji polskich. Mamy ma południu

nadmiar zboża, moglibyśmy zgodzić sie na окерог& до Polski, gdy-

byśmy mieli konkretne propozycje w tej sprawie. Nie byłby to

traktat handlowy, lecz tylko protokół, rodzaj kontraktu, że sprze

dajemy tyle, a tyle zboża - loco tam a tam - wzamiam za to otrzy

mujemy od Polski to a to. Go i ile zależałoby od Polski, ponic-

wać grąwchodzę tu mate ilości, poniowaz chodzi raczej

о rozpoczęcie pokojuwych stosunków. niż o rzeczywiste korzyści

dla Rosji, Także i tranzyt w interesie Polski, bo vide

many jeszcze nawięzanych stosunków handlowych z Niemeami, więc

o żadnym większym trauzycie narazie nie ma mowy,

sędzi, -o przedłużenie terminu rozejm loży przedowszystkien:

w interesie Rosji, Byłby skłonny zgonu się na to, jeśliby

ma…wyzBMG.wa… ohm-Sequin.uwłasz-

cza oraz сечи–ша. у

uważa,że role}- вадис-п dla HosjiobecnieIntalnim:—

tości. Jedynym konrotnymnastępstwem byłoby natychmiestówa wymie-

na jonod'un}… których w przeciwnym razie Rosja wydać może

миш po/podpisaniupokoju. ! okononicznychLM
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î spravao» terytorjalnyodadofini~
tymo odpowiedź dopiero po zezatrieniu larestji okonomiomnych.
W każdym razić ustępstwa torytorjelno nie mogę być tak /

jak to proponuje strona polska. Ia północy mis Bosja żądania

polskie wogéle odrmeig, ponieważ idzie tu o lide, Codogu-

bernji Wilłońskiej,

#

6

mie tużadna pomyłka, czego dowodem .

' dest, że

n

a

północy

przśkrośzyłiznacznie grenicę gubomji Wilor~ -

skiej» Zrecste joteli prof.Graboki siępomylił, totojegowina,i Hosja nie jest obovigzan» drigiaj ustępować. Na południu Bosja

jest gotowa poczynić parneшвидше.-ж-terazpodać. Podnosi wartość ekonomiczną torenów, kt dre miałybybyć odstę
pione, przyczem…. że dziwi gó, że stroma polsk, stawiając
swoje ekonomiczne żądania, faktu tego nie bierze w rachubę. Икре.
ci wyliczyli, źe żądania polskie obejmują 12 tysięcy wiortk kwadr.
пиши.będę oneprzedstawiały

wartość mmacznio przewyższającą n.p. wartość złota, którę Polska
mogłaby uzyskać. & z

Następnie ustalono,-że pisrwsze posiodzonie komisji redakcyjnej
odbędzie się dnie 17 grudnia 1900. і że przedmiotem jego będzie
projekt układu w sprawie jeśców. 3

Na tam o godzinio 5 min 45 posiedzenie zako/csono,
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Szanowny Panie Przewodniczący!

Według wiadomości otrzym.nych od mego rządu, muszę Panu donieść

iż na Wołyniu niższe organa władz wojskowych uprarviają ostre i

nieuzasadnione represje wobec osób narodowości polskiej tam za-

mieszkałych, odbierając im mienie i wywożgc niektóre osoby wgłąb

Rosji. Tak.n.p. wywieziono ze wsi Zaguby Oczkowskiego Stefana i

Bagnowskiego Daniela. Ponieważ ucisk ten dotyczy specjalnie osób

narodowsci poldriejP proszę Pana o interwencję o swego rządu, ce-

lem usunięcia podobnych nadużyć, które w r.zie trwania zmusiłyby

władze polskie do analogicznych roptesji. N

Prócz togo z ubolewaniem donieść Panu muszę, iż Dov. XII.armji

wojsk R.5.7.B.R. założyło prtest przed Dow. 6-ej armji polskiej

z powodu artykułów pojawiagjących sic w prasie polskiej. Dor, 6-4

Armji udzieliło stosownej odpowiedzi, wobec czego nie poruszam

tu sprawy merytorycznie, nie wątpię jednakże, że zechce Pgn prze
sięwziąść odpovuednie kroki, why Dow. Xll.armji zostało pouczone

co należy do jego kompetencji i aby obemnać się Ściślej z krzyże

brzmieniem umowy preliminarnej i podpisanej w Rydze dnia 12/%.80

Proszę przyjęć Panie Przewodniczęcy, wyrazy głębokiego szacunku

Przewodniczący Polskiej Delegacji Pokojowej

Do Pana Przewodniczącego Hosyjsko-Ukraidskiej

Delegacji Pokojorej w R y d z e .
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Mem zaszczyt zawiadomić Pane, iż w dniu 13.b.m.

oddziały wojskowe armji R.S.P.S.R. przekroczyły

pas neutrolny oraz granice peństwa polskiego i

napadły na majątki Pulkowicze i Smolicze / 10 klm.

na półn. wschód od Klecka /. rabując je doszczętni

oraz obsadziły wieś Puzowo / 12 klm. na wschód od

' Klecka /. Niniejszen mam zaszczyt żądać niezwłocz

nigo i surowego ukarania winnych, orz powiadomie=

nie mnie o tem, abym mógł udzielić zadawalniajacej

odpowiedzi memu rządowi. Jednocześnie dla uniknię-

P cia nieporozumień uprzedzam, iż przyź podobnych

F gwełtach biorący w nich udział, jako niewgtpliwie

działający wbrew rozkazom swych władz-Qi; celów
1 -: występhych - nie będę traltowani jako żołnierze

а armji regularnej, ale jako zwykli bandyci , któ-
›; rych po ujęciu na miejscu przestępstwa wodze pol-

j; skie karać będą z całą surowością praw jeszcze
aß as trwajdącego st.nu wojennego.
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Polska Delegacja Pokojowa w Hydze pout!
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dort lir.8 stop sprawio akcji colom insconizsovania
naszego nastroju wojowniczego i porozumienia w toi sprovi
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